
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 77

Segunda-feira, 13 de setembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 209, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº 23855.003078/2021-34, resolve:

Art. 1º Lotar SAMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES, matrícula SIAPE 2025990, Cargo: Enfermeira, na
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, cedida para a Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, conforme
PORTARIA-SEI nº 131 de 26 de agosto de 2021 com publicação no DOU em: 30/08/2021, Seção: 2 Página: 38 - órgão:
Ministério da Economia/ Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 210, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº 23855.003078/2021-34, resolve:

Art. 1º Designar SAMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES, matrícula SIAPE 2025990, Cargo: Enfermeira, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 31 de agosto de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 211, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo Nº 23111.000038/2021-52 e Resolução CONSEPE UFDPar N° 45/2021, de 10 de setembro de 2021, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de ROGÉRIO FERREIRA DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, lotado
na Coordenação do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), a fim de dar
continuidade ao Curso de Pós-Graduação em Economia, em nível de Doutorado, na Universidade Católica de Brasília,
pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 01 de fevereiro de 2021, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de
comunicar à PROGEP/UFDPar, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou
ausência do servidor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 212, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo Nº 23111.001628/2021-93 e Resolução CONSEPE UFDPar N° 45/2021, de 10 de setembro de 2021, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de LIDIANA FONSECA DE SOUZA MELO, Professora do Magistério Superior,
lotada na Coordenação do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), a fim
de dar continuidade ao Curso de Pós-Graduação em Ciências Contábeis, em nível de Doutorado, na Faculdade FUCAPE



Business School, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 15 de julho de 2021, conforme processo acima
mencionado.

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de
comunicar à PROGEP/UFDPar, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou
ausência do servidor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 213, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando as
Portarias Nº 13, 15 e 125/2021 - UFDPar, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de elaboração da Minuta de Resolução que normatizará a Carga Horária
Docente, no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Evandro Rui Conde Marliere, matrícula SIAPE nº 1638242, que a presidirá;
Francilene Leonel Campos, matrícula SIAPE nº 2355995, membro;
Jorgete Freire de Carvalho, matrícula SIAPE nº 1450330, membro;
Leonardo Oliveira De Miranda, matrícula SIAPE nº 2980030, membro;
Marco Antonio de Sousa Correia, matrícula SIAPE nº 423358, membro; e
Severino Cavalcante de Sousa Junior, matrícula SIAPE n° 1555834, membro.

Art. 2º A Comissão deverá analisar, deliberar e inserir ou não contribuições recebidas e reapresentar a Minuta
de Resolução no prazo de até 60 (sessenta) dias, a partir de 13 de setembro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

CONSEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 44 DE 10 SETEMBRO DE 2021

Autoriza afastamento de professora para continuar Curso de
Doutorado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO- CONSEPE, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião
de 09 de setembro de 2021 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.001628/2021-93

RESOLVE:

Autorizar, na forma do parecer da relatora, o afastamento da Professora Lidiana Fonseca de Souza Melo,
lotada na Coordenação do Curso de Ciências Contábeis, desta Universidade, a fim de dar continuidade ao Curso de
Pós-Graduação em Ciências Contábeis, nível de Doutorado, na Faculdade FUCAPE Business School, pelo período de 12
(doze) meses, a contar de 15 de julho de 2021, conforme processo acima mencionado.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 45 DE 10 SETEMBRO DE 2021

Autoriza afastamento de professor para continuar Curso de Doutorado.



O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO- CONSEPE, no uso de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião
de 09 de setembro de 2021 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.000038/2021-52.

RESOLVE:

Autorizar, na forma do parecer do relator, o afastamento do Professor Rogério Ferreira dos Santos, lotado na
Coordenação do Curso de Ciências Contábeis, desta Universidade, a fim de dar continuidade ao Curso de Pós-Graduação
em Economia, nível de Doutorado, na Universidade Católica de Brasília, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 01
de fevereiro de 2021, conforme processo acima mencionado.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 46 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

Retifica o anexo da Resolução nº 33/2021 que aprova o Calendário

Acadêmico dos Cursos de Graduação, período letivo 2021.1, 2021.3 e

2021.2, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 09 de
setembro de 2021 e, considerando:

- o Processo Nº 23111.002806/2021-06;

RESOLVE:

Art. 1º A RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPar Nº 33 DE 27 DE JULHO DE 2021, passa a vigorar com alterações,

conforme documento anexo a esta resolução, e processo acima mencionado.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSEPE N° 46 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

ANO 2021

PERÍODO LETIVO 2020.2

JULHO 2021 – 18 DIAS LETIVOS

12 a 27 Prazo para envio, pelos docentes, aos Departamentos de Ensino, Chefias de Cursos e Coordenações de Cursos,
do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao Período Letivo 2021.1

21 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2020.2

22 a 27 Digitação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, referente ao Período Letivo 2020.2 pelos
Docentes

24 Último dia para Realização de Exame Final do Período Letivo 2021.1

PERÍODO LETIVO 2021.1

28/07 a 20/08 Período de Férias Docentes (24 dias) – Ano 2021

AGOSTO 2021 – 06 DIAS LETIVOS

02 a 06
Proposta de Matrícula Curricular para o Período Letivo 2021.1 on line (via portal do discente) para discentes
com ingresso em 2021.1 e períodos anteriores

09 e 10
Ajuste das turmas ofertadas – Alterações da Oferta de Disciplinas pelas Chefias de Curso para o Período Letivo
2021.1

11 Processamento das Propostas de Matrícula do Período Letivo 2021.1.



12 e 13
Ajuste de Matrícula: Acréscimo de Disciplina / Cancelamento / Aproveitamento de vagas disponíveis para o
período 2021.1, pelos discentes

16 Processamento das solicitações de acréscimo e cancelamento de disciplina para o período 2021.1

16 a 19
Inscrição de Candidatos a Monitoria para o Período Letivo 2021.1, através do SIGAA, via portal do discente

18
Matrícula para o Período Letivo 2021.1, por meio de Matrícula para Aluno Especial

23 e 24 Homologação do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao Período Letivo 2021.1

23 e 24 Reuniões Pedagógicas

25 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2021.1

25
Publicação do cronograma de cadastro de estágio obrigatório no módulo Estágio/SIGGA dos cursos de
graduação presencial, período 2021.1, pela CGE/PREG/UFPI

25 a 27
Solicitação de Disciplina em Caráter Especial – Exclusivamente para os Possíveis Formandos no Período Letivo
2021.1

25 a 27 Matrícula em caráter extraordinário em vagas remanescentes, período 2021.1

25/08 a 17/09 Solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina)

25/08 a 20/09 Trancamento de Matrícula no Curso / Trancamento de Disciplina, período 2021.1

SETEMBRO 2021 – 25 DIAS LETIVOS

06 a 09
Ajuste das turmas ofertadas – Alterações da Oferta de Disciplinas pelas Chefias de Curso para o Período Letivo
2021.1

08 a 13 Matrícula Compulsória pelas Chefias de Curso para o Período Letivo 2021.1

17 Último dia para solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina)

20 Último dia para trancamento de Matrícula no Curso / Trancamento de Disciplina, período 2021.1

20/09 a 20/10
Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelos Discentes

20/09 a 29/10
Análise e Validação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades Complementares),
pelas Chefias de Curso

OUTUBRO 2021 – 23 DIAS LETIVOS

01 a 04 Solicitação on line, para Cadastro, via SIGAA, de Disciplinas ofertadas para o 2º bimestre – Período 2021.1, pelas
Chefias de Curso

01 a 08 Confirmação da Oferta de Disciplina para o 2º bimestre – Período 2021.1, pelas Chefias de Cursos

04 a 05 Solicitação de Mudança / Permuta de Turno para o Período Letivo 2021.2

08 a 11 Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, pelos Docentes,
referente ao Período Letivo 2021.1, para as turmas ofertadas no 1º bimestre

11 e 14 Matrícula Compulsória pelas Chefias de Curso para o Período Letivo 2021.1 para as turmas ofertadas para o 2º
bimestre.

13 a 29 Solicitação on line da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2021.2, pelas Chefias de Cursos

13/10 a 12/11
Confirmação da Oferta de Disciplina para o período 2021.2, pelas  Chefias de Curso



20
Último dia para Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelos Discentes

29 Último dia para solicitação on line da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2021.2, pelas Chefias de Cursos

29
Último dia para Análise e Validação, das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelas Chefias de Curso

NOVEMBRO 2021 – 21 DIAS LETIVOS

03 Divulgação do Edital para Seleção de Monitores – Período Letivo 2021.2, pela CAAC / PREG/UFPI

04 e 05
Solicitação de ingresso como Aluno Especial, para o Período Letivo 2021.2

12 Último dia para a confirmação da Oferta de Disciplina para o período 2021.2 pelas  Chefias de Curso

16 e 17 Solicitação on line da Oferta de Disciplinas para o Período Especial de Férias 2021.3, pelas Chefias de Cursos

16 a 19 Confirmação da Oferta de Disciplina para o Período Especial de Férias 2021.3, pelas Chefias de Curso

17 a 26 Período de Cadastro do Edital de Monitoria no SIGAA, pelas Chefias  de Curso para o período 2021.2 baseado no
Edital de Monitoria da CAAC / PREG/UFPI

16 a 19
Prazo para envio, pelos docentes, às Chefias de Cursos, do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao
Período Letivo 2021.2

26 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2021.1

27 a 30
Digitação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, referente ao Período Letivo 2021.1 pelos
Docentes

29 Último dia para Realização de Exame Final do Período Letivo 2021.1

PERÍODO LETIVO 2021.3 – ESPECIAL DE FÉRIAS

DEZEMBRO 2021 – 15 DIAS LETIVOS

01 e 02 Reuniões Pedagógicas

01 a 03 Matrícula Compulsória pelas Chefias de Curso para o Período Letivo 2021.3

06 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO ESPECIAL DE FÉRIAS 2021.3

13 a 22 Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelos Discentes

13/12/21 a
14/01/22

Análise e Validação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades Complementares),
pelas Coordenações de Curso

23/12/2021
a 01/01/2022 Recesso escolar

ANO 2022

JANEIRO 2022 – 15 DIAS LETIVOS

03 Retorno das atividades acadêmicas, após o recesso

03 a 22 Período de Férias docentes (20 dias) – Ano 2022

19 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2021.3

17 Envio de solicitação de demanda de professores substitutos pela unidade acadêmica

18 Análise de demanda pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP

19 Divulgação de resultado da análise aos demandantes



20 Pedidos de reconsideração

21 Resposta aos pedidos de reconsideração e definição do quadro de substitutos junto à PROGEP

20 e 21
Digitação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, referente ao Período Letivo 2021.3 pelos
Docentes

PERÍODO LETIVO 2021.2

24 a 27
Proposta de Matrícula Curricular para o Período Letivo 2021.2 on line (via portal do discente) para discentes
com ingresso em 2021.2 e períodos anteriores

28 e 31
Ajuste das turmas ofertadas – Alterações da Oferta de Disciplinas pelas  Chefias de Curso para o Período Letivo
2021.2

28 e 31 Homologação do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao Período Letivo 2021.2

28 e 31 Reuniões Pedagógicas

31/01 a 03/02 Inscrição de Candidatos a Monitoria para o Período Letivo 2021.2, através do SIGAA, via portal do discente

FEVEREIRO 2022 – 17 DIAS LETIVOS

01 Processamento das Propostas de Matrícula do Período Letivo 2021.2

02 e 03
Ajuste de Matrícula: Acréscimo de Disciplina / Cancelamento / Aproveitamento de vagas disponíveis para o
período 2021.2, pelos discentes

03
Último dia para Inscrição de Candidatos a Monitoria para o Período Letivo 2021.2, através do
SIGAA, via portal do discente

04 Processamento das solicitações de acréscimo e cancelamento de disciplina para o período 2021.2

07 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2021.2

07
Publicação do cronograma de cadastro de estágio obrigatório no módulo Estágio/SIGGA dos cursos de
graduação presencial, período 2021.2, pela CGE/PREG/UFPI

07
Matrícula para o Período Letivo 2021.2, por meio de Matrícula para Aluno Especial

07 e 08
Solicitação de Disciplina em Caráter Especial – Exclusivamente para os Possíveis Formandos no Período Letivo
2021.2

07/02/ à 11/03
Solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina)

07/02/ à 11/03
Trancamento de Matrícula no Curso / Trancamento de Disciplina, período 2021.2

16 a 18
Ajuste das turmas ofertadas – Alterações da Oferta de Disciplinas pelas Chefias de Curso para o Período Letivo
2021.2

21 a 24
Matrícula Compulsória pelas Chefias de Curso para o Período Letivo 2021.2

23/02 a 04/03
Solicitação de Estágio Obrigatório para discentes não vinculados à UFDPar, para o período 2022.1

MARÇO 2022 – 25 DIAS LETIVOS

04
Último dia para solicitação de Estágio Obrigatório para discentes não vinculados à UFDPar, para o  período
2022.1

03 a 31
Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelos discentes

03/03 a 08/04
Análise e Validação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades Complementares),
pelas Chefias de Curso

11
Último dia para solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina)

11
Último dia para trancamento de Matrícula no Curso / Trancamento de Disciplina, período 2021.2

17 e 18
Solicitação on line, para Cadastro, via SIGAA, de Disciplinas ofertadas para o 2º bimestre - Período 2021.2, pelas
Chefias de Curso

21 a 23
Confirmação da Oferta de Disciplina para o 2º bimestre - Período 2021.2, pelas Chefias de Cursos

28 e 29
Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, pelos Docentes,
referente ao Período Letivo 2021.2, para as turmas ofertadas no 1º bimestre

30 e 31
Matrícula Compulsória pelas Chefias de Curso para o Período Letivo 2021.2 para as turmas ofertadas para o 2º
bimestre.



31
Último dia para Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelos discentes

MARÇO 2022 – 25 DIAS LETIVOS

04
Último dia para solicitação de Estágio Obrigatório para discentes não vinculados à UFDPar, para o  período
2022.1

03 a 31
Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação
(Atividades Complementares), pelos discentes

03/03 a 08/04
Análise e Validação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades Complementares),
pelas Chefias de Curso

11 Último dia para solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina)

11
Último dia para trancamento de Matrícula no Curso / Trancamento de Disciplina, período 2021.2

17 e 18 Solicitação on line, para Cadastro, via SIGAA, de Disciplinas ofertadas para o 2º bimestre - Período 2021.2, pelas
Chefias de Curso

21 a 23
Confirmação da Oferta de Disciplina para o 2º bimestre - Período 2021.2, pelas Chefias de Cursos

28 e 29 Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, pelos Docentes,
referente ao Período Letivo 2021.2, para as turmas ofertadas no 1º bimestre

30 e 31 Matrícula Compulsória pelas Chefias de Curso para o Período Letivo 2021.2 para as turmas ofertadas para o 2º
bimestre.

31
Último dia para Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelos discentes

ABRIL 2022 – 22 DIAS LETIVOS

04 a 22
Solicitação on-line da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2022.1, pelas Chefias de Cursos

04 e 05
Solicitação de ingresso como Aluno Especial, para o Período Letivo 2022.1

08
Último dia para Análise e Validação, das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelas Chefias de Curso

11 a 29
Confirmação da Oferta de Disciplina para o período 2022.1 pelas  Chefias de Cursos

12 Divulgação do Edital para Seleção de Monitores – Período Letivo 2022.1, pela CAAC / PREG/UFPI

14 e 15 Solicitação de Mudança / Permuta de Turno para o Período Letivo 2022.1

17 e 18 Solicitação on line, para Cadastro, via SIGAA, de Disciplinas ofertadas para o 2º bimestre - Período 2021.2, pelas
Chefias de Curso

21 a 23
Confirmação da Oferta de Disciplina para o 2º bimestre - Período 2021.2, pelas Chefias de Cursos

28 e 29 Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, pelos Docentes,
referente ao Período Letivo 2021.2, para as turmas ofertadas no 1º bimestre

30 e 31 Matrícula Compulsória pelas Chefias de Curso para o Período Letivo 2021.2 para as turmas ofertadas para o 2º
bimestre.

31
Último dia para Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelos discentes

ABRIL 2022 – 22 DIAS LETIVOS



04 a 22
Solicitação on-line da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2022.1, pelas Chefias de Cursos

04 e 05
Solicitação de ingresso como Aluno Especial, para o Período Letivo 2022.1

08
Último dia para Análise e Validação, das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelas Chefias de Curso

11 a 29
Confirmação da Oferta de Disciplina para o período 2022.1 pelas  Chefias de Cursos

12 Divulgação do Edital para Seleção de Monitores – Período Letivo 2022.1, pela CAAC / PREG/UFPI

14 e 15 Solicitação de Mudança / Permuta de Turno para o Período Letivo 2022.1

22 Último dia para solicitação on-line da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2022.1, pelas Chefias de
Cursos

25 a 29
Prazo para envio, pelos docentes, às Chefias de Cursos, do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao
Período Letivo 2022.1

29 Último dia para a confirmação da Oferta de Disciplina para o período 2022.2 pelas Chefias de Cursos

MAIO 2022 – 11 DIAS LETIVOS

02 e 03 Homologação do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao Período Letivo 2022.1

02 a 11
Período de Cadastro do Edital de Monitoria no SIGAA, pelas  Chefias  de Curso para o período 2022.1 baseado no
Edital de Monitoria da CAAC / PREG/UFPI

13 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2021.2

16 a 18
Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, referente ao Período
Letivo 2021.2 pelos Docentes

17 Último dia para Realização de Exame Final do Período Letivo 2021.2

23 Envio de solicitação de demanda de professores substitutos pela unidade acadêmica

24 Análise de demanda pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP

25 Divulgação de resultado da análise aos demandantes

26 Pedidos de reconsideração

27 Resposta aos pedidos de reconsideração e definição do quadro de substitutos junto à PROGEP

23/05 a 06/06 Período para Férias Docentes (15 dias) – Ano 2022

31/05 a 03/06 Proposta de Matrícula Curricular para o Período Letivo 2022.1 on line (via portal do discente) para discentes
com ingresso em 2022.1 e períodos anteriores

JUNHO 2022 – 10 DIAS LETIVOS

03
Último dia para proposta de Matrícula Curricular para o Período Letivo 2022.1 on line (via portal do discente)
para discentes com ingresso em 2022.1 e períodos anteriores

06 e 07
Ajuste das turmas ofertadas – Alterações da Oferta de Disciplinas pelas Chefias de Curso para o Período Letivo
2022.1

08 Processamento das Propostas de Matrícula do Período Letivo 2022.1

09 e 10
Ajuste de Matrícula: Acréscimo de Disciplina / Cancelamento / Aproveitamento de vagas disponíveis para o
período 2022.1

13 Processamento das solicitações de acréscimo e cancelamento de disciplina para o período 2022.1



13 a 17
Inscrição de Candidatos a Monitoria para o Período Letivo 2022.1, através do SIGAA, via portal do discente

14
Matrícula para o Período Letivo 2022.1, por meio de Matrícula para Aluno Especial

15 e 16 Reuniões Pedagógicas

20/06/22
a

16/09/2
2

Provável Período Letivo 2022.1, se considerar 75 dias letivos. (Data
importante para viabilizar Oferta de Componente Curricular)

10 a 20/10/22 Período para Férias Docentes (10 dias) – Ano 2022

24/10/22
a

01/03/2
3

Provável Período Letivo 2022.2, podendo este ser até de 100 dias letivos. (Data
importante para viabilizar Oferta de Componente Curricular)

QUANTIFICAÇÃO DOS DIAS LETIVOS – PERÍODOS 2021.1, 2021.3 e 2021.2

2021.1

Mês Dias Letivos Semestre

Agosto 06 25/08 a 26/11

Setembro 25 1º Bimestre

Outubro 23 25/08 a 08/10

Novembro 21 2º Bimestre

- - 11/10 a 26/11

TOTAL 75 -

2021.3 – Especial de Férias

Mês Dias Letivos Semestre

Dezembro 15 06/12/21 a 19/01/22
Janeiro 15

TOTAL 30 -

2021.2

Mês Dias Letivos Semestre

Fevereiro 17 07/02/22 a 13/05/22

Março 25 1º Bimestre

Abril 22 07/02/22 a 28/03/22

Maio 11 2º Bimestre

- - 29/03/22 a 13/05/22

TOTAL 75 -

CALENDÁRIO DE EVENTOS

No semestre 2021.1

Procedimentos de Colação de Grau remota por procuração dos Concludentes do Período Letivo
2020.2, através de portaria específica.

No semestre 2021.2

Procedimentos de Colação de Grau remota por procuração dos Concludentes do Período Letivo 2021.1 e 2021.3,
através de portaria específica.



2021 Feriados Nacionais 2022

Janeiro 01 Confraternização Universal Janeiro 01

Fevereiro 17 Quarta-feira de Cinzas Março 02

Abril 02 Sexta-feira Santa Abril 15

Abril 21 Tiradentes Abril 21

Maio 01 Dia do Trabalho Maio 01

Junho 11 Corpus Christi Junho 16

Setembro 07 Independência do Brasil Setembro 07

Outubro 12 N. S. Aparecida Padroeira do Brasil Outubro 12

Outubro 15 Dia do Professor Outubro 15

Outubro 19 Dia do Piauí Outubro 19

Outubro 28 Dia do Servidor Público Outubro 28

Novembro 02 Dia de Finados Novembro 02

Novembro 15 Proclamação da República Novembro 15

Dezembro 24 Véspera de Natal Dezembro 24

Dezembro 25 Natal Dezembro 25

Dezembro 31 Véspera de Ano Novo Dezembro 31

Dias Não Letivos 2021 e 2022 –
Municipais

Agosto 14 Aniversário de Parnaíba

Setembro 08 Padroeira – Nossa Senhora das Graças

Outubro 04 Dia de São Francisco

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

Os Recessos Escolares referem-se apenas às Atividades Didático-Pedagógicas, ocorrendo

funcionamento administrativo.

São letivos todos os sábados, exceto se feriado ou quando houver indicação de Recesso Escola


